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فناوری چاپ سه بعدی، حدود 30سال قدمت 
دارد، اما با این حال صنعت ساخت افزودنی 
هنوز درحال کشــف برنامه های کاربردی و 
مواد جدید و البته چاپگرهای جدیدتر است. 
پیشــرفت این صنعت به تازگی به فناوری 
نوظهور چاپ چهاربعدی رســیده است. 
فناوری چهاربعدی می تواند دنیا را متحول 
کند، اما چگونه بعد جدیدی به چاپ سه بعدی 

اضافه شد؟ 

پرینت چهاربعدی چیست؟
پرینت چهاربعدی فرآیندی اســت که در آن 
اشیای چاپ  شــده با فناوری چاپگر سه بعدی، 
در طول زمان در پاسخ به محرک های محیطی 
مانند گرما یا نور تغییر شکل داده و به ساختاری 
دیگر تبدیل می شوند. این فناوری بخشی از پروژه 
آزمایشگاه خودمونتاژ دانشگاه ماساچوست است. 
هدف این پروژه ترکیــب تکنولوژی و طراحی 
برای ابداع فناوری های مواد خودمونتاژ و قابل 
برنامه ریزی اســت؛ این مهم بــا هدف بازبینی 
ساخت، تولید، مونتاژ محصول و عملکرد صورت 
می گیرد. اینطور تصور کنید که ســاختاری با 
چاپ مســطح پس از قرار گرفتــن در آب داغ 
به آرامی خود را به شکل سازه دیگری درمی آورد. 
این همان فرآیندی است که چاپ چهاربعدی 

پیش می برد.

تفاوت چاپ های سه بعدی و چهاربعدی 
چرا چــاپ چهاربعدی ارزش افــزوده زیادی 
برای فناوری دارد؟ چاپ سه بعدی با تکرار یک 
ساختار دوبعدی، لایه  به  لایه در مسیر چاپ و 
از پایین به بالا پیش مــی رود تا زمانی که یک 
حجم سه بعدی ایجاد شود اما چاپ چهاربعدی 

در واقع همان چاپ سه بعدی است که در طول 
زمان به ساختار اصلی تبدیل می شود. بنابراین 
بعد چهارم در این فرآیند،  زمان است. پیشرفت 
بزرگ در مــورد فناوری پرینــت چهاربعدی 
نسبت به چاپ سه بعدی، توانایی آن در تغییر 
شکل در طول زمان است. یک شیء چاپ شده 
بــه روش چهاربعــدی درســت مانند روش 
سه بعدی چاپ می شود با این تفاوت که فناوری 
چاپ چهاربعدی از مواد قابــل برنامه ریزی و 
پیشرفته اســتفاده می کند که با افزودن آب 

گرم، نور یا گرما عملکرد متفاوتی 
را انجام می دهد.

عملکرد چاپ چهاربعدی 
فناوری چاپ چهاربعدی از چاپگرهای سه بعدی 
 Polyjet تجاری مانند چاپگرهای ســه بعدی
اســتفاده می کند. در ورودی آن مواد هوشمند 
قرار دارد که می تواند یک هیدروژل یا یک پلیمر 
حافظه شکل باشد. به لطف خواص ترمومکانیکی 
و سایر خواص مواد هوشمند شده و از مواد چاپ 
سه بعدی متمایز می شوند. از سوی دیگر اشیایی 
که با فناوری سه بعدی چاپ می شوند استحکام 
دارند. این یعنی این اشــیا پس از چاپ شکل 

سه بعدی خود را حفظ می کنند.

تحول در فناوری با چاپ 1+3بعدی 
فرآیند چاپ چهاربعدی می تواند با پلیمرهای حافظه  دار، تحول بزرگی در استفاده از این فناوری در صنایع مختلف رقم بزند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

جشن 6میلیونی شدن فیبر نوری به زودی برگزار می شود
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اکنون بیش از 5میلیون  و۴۶۰هزار خانوار تحت پوشــش 
فیبر نوری قرار دارند. بــا ورود داده های جدید در داشــبورد برخط این طرح، تعداد، از ۶میلیون پوشــش عبور 

خواهد کرد و به زودی جشن ۶میلیونی شدن را برگزار می کنیم.

نرم افزار »انی دسک« هک شد
انی دسک اعلام کرده اســت اطلاعات ۱۷۰هزار مشتری این شــرکت در یک حمله نفوذ افشا شده است. این 
شرکت از کاربران خواسته است ســریعا رمز عبور خود را در ســایت anydesk.com تغییر دهند. انی دسک 

اعلام کرده این حمله سایبری منجر به سرقت کلید های خصوصی یا رمز های عبوری شده است.

 خودروساز چینی
 رقیب جدید استارلینک 

شرکت جیلی که با خودروهای فراوان خود در ایران شناخته شده 
است، حالا تصمیم گرفته با ورود به حوزه اینترنت ماهواره ای 
خود را به عنوان رقیب جدید استارلینک معرفی کند. به گزارش 
بلومبرگ، درحالی که تاکنون چند شرکت دیگر به عنوان رقیب 
ماهواره های ارتباطی شــرکت متعلق به ایلان ماسک ظهور 
کرده اند، یک پرتابگر چینی تعدادی از ماهواره های ارتباطی یکی 
از خودروسازهای بزرگ این کشور را در مدار پایینی زمین تزریق 
کرد. جیلی که یک شرکت خصوصی است، پس از موفقیت در 
خودروسازی تصمیم گرفته همان مسیر ایلان ماسک را ادامه 
دهد. ایلان ماسک هم علاوه بر خودروسازی، در فناوری فضایی 

و ماهواره های اینترنتی سرآمد محسوب می شود.
خصوصی بودن جیلی از این نظر اهمیت دارد که به نظر می رسد 
شرکت های دولتی چین در زمینه اینترنت ماهواره ای به موفقیت 
قابل توجهی دست نیافته اند. بنابراین، پرتاب ماهواره های جیلی 
گام مهمی در جهت تقویت تلاش های پکن در حوزه ارتباطات 
فضایی به شمار می آید. برنامه این خودروساز چینی استفاده 
از این ماهواره ها برای ارتباط خودروهایش اســت. نخستین 
ماهواره های جیلی که در اواســط ســال۲۰۲۲ در مدار قرار 
گرفتند، قرار است تا پایان سال میلادی به ۷۲ماهواره برسند. 
به گفته تونی ونگ، مدیرعامل جی اســپیس )شرکت فضایی 
 5G زیرمجموعه جیلی( ارتباطات فراگیر ماهواره ای برای عبور از
به 6G، از اهمیت بالایی برخوردار است و رقابت زیادی دربخش 
اینترنت اشــیا و خودروهای خودران و متصل شــکل خواهد 
گرفت. جی اســپیس می خواهد با ایجاد شبکه ای از ماهواره ها 
در ۶۰۰کیلومتری زمین امکان اتصــال خودروهای خودران 
و پشــتیبانی از برخی  قابلیت های خودروهای جیلی را فراهم 
کند. این شرکت امیدوار اســت که علاوه بر خودروها، اتصال 
لوازم الکترونیکی را هم ممکن سازد. در صنعت خودروسازی 
و زیرســاخت فضایی، امکان ارتباطات ماهــواره ای به یکی از 

موضوعات مهم برای مشتریان تبدیل شده است.

عدد خبرخودرو

مهدی مظفری، مدیرکل پایش، ممیزی و 
نظارت سازمان فناوری اطلاعات می گوید: 
پیام رسان های بومی بیش از ۱۰۷میلیون 
کاربر فعال ماهانه دارند. او گفت: طی یک 
سال گذشته آنها تلاش کرده اند علاوه بر 
افزودن خدماتی ماننــد پیام های صوتی و 
تصویری، خدماتی چون دریافت کدپستی 

و یا خلافی خودرو را هم ارائه کنند.

107
میلیون کاربر

براساس سوابقی که توسط اپل به یک 
آژانس کالیفرنیایی ارائه شــده اســت، 
ظاهرا این غول فناوری ســال گذشــته 
میلادی آزمایش های خود را در زمینه 
فنــاوری خــودران خودروهــا افزایــش 
 ،2۰22 داده و در مقایســه بــا ســال
مسافت آزمایش شــده با این سیستم 
در جاده هــای عمومی را تقریبــا ۴برابر 

کرده است. 

4
برابر

 2ماهواره بخش خصوصی
خرداد آینده به فضا می روند

۲ماهواره ایرانی ســاخته  شــده از ســوی محققان یکی از 
شــرکت های دانش بنیــان ایرانی که قــرار بــود، آذرماه 
سال جاری از ایستگاه فضایی روسیه پرتاب شوند، با تأخیری 
۶ماهه، خرداد ســال14۰3 به مدار خواهند رفت. ماهواره 
»کوثر« بــا وزن 3۰کیلوگــرم و عمر مداری 3.۶ســال به 
مدار ۵۰۰کیلومتری خواهد رفت تــا ماموریت هایی چون 
کشاورزی و نقشه برداری با محدوده تصویر رنگی 1۵کیلومتر 
را انجام دهد. ماهواره »هدهد« که دومین دستاورد فضایی 
این شــرکت محســوب می شــود با وزن 4کیلوگرم و عمر 
مداری 4سال طراحی و ساخته شده اســت. ارتفاع مداری 
این ماهواره نیز ۵۰۰کیلومتر خواهد بود و با قرار گرفتن در 
مدار، ماموریت هایی همچون اینترنت اشیا را بر عهده خواهد 
گرفت. این دو ماهواره در حال حاضر در مرحله تســت های 

تجمیعی قرار دارند.

فضا

مزایا 
از طریق تا کردن، اشیای بزرگ تر از چاپگرها 
را می توان به صورت یک تکه چاپ کرد. از 
آنجایی که اشیای پرینت شده چهاربعدی 
می توانند شکل خود را تغییر دهند، بنابراین 
با تغییر سایز امکان کوچک  شدن یا باز شدن 
را دارند. چاپ چهاربعدی پتانسیل زیادی 
برای متحول کردن دنیای مواد به صورتی که 
امروز می شناسیم، دارد. تصور کنید چاپ 
چهاربعدی روی انواع مواد هوشمند اعمال 
می شود. تاکنون آزمایش هایی از پلیمرهای 
حافظه دار چندمتری دیده ایم. این مواد در 
واقع می توانند شکل خود را به یاد بیاورند و 
به طور فعال پیکربندی ها را در طول زمان در 
پاسخ به محرک های محیطی تغییر دهند. 

این برای صنعت سلامت بسیار مهم است.


